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◆　介護保険制度の実施状況等について

（１）被保険者

 ①被保険者数（各年度４月１日現在） (単位：人）

５年度

男性 女性 合計 比率(%)※ 人数

36,383 47,105 83,488 31.37% 83,400 88

65～74歳（前期高齢者） 18,420 19,835 38,255 14.38% 39,414 △ 1,159

75歳以上（後期高齢者） 17,963 27,270 45,233 17.00% 43,986 1,247

第２号被保険者（40～64歳） 45,040 44,959 89,999 33.82% 90,686 △ 687

福島市の人口 129,121 136,999 266,120 - 269,363 △ 3,243

◆住所地特例 （単位：人）

259

361

②高齢化率の推移と比較（各年１０月１日現在）
（％）

③第１号被保険者数の推移（各年４月１日現在）
（人）

６年度
区        分 増減

第１号被保険者

※福島市の人口に占める割合

福 島 市

他自治体

37,700

38,834

39,187

39,690 39,673

40,019

41,018 41,088

39,414
38,105

39,025

40,077

40,825

41,829

42,319
41,999

42,317

43,986

36,000

38,000

40,000

42,000

44,000

46,000

H27 H28 H29 H30 H31 R2 R3 R4 R5

65～74歳 75歳以上

26.9

27.7

28.4

29.0

29.5

30.0

30.4
30.8

31.1

28.7

29.5

30.2

30.9

31.5

32.2
32.4

32.9
33.3

26.7

27.3
27.7

28.1
28.4

28.7 28.9
29.1

29.6

26.0

27.0

28.0

29.0

30.0

31.0

32.0

33.0

34.0

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

福島市 福島県 全国
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 （２） 要介護認定の状況

○要介護認定者数(各年４月１日現在） ※第１号保険者に占める割合

５年度

人数 比率(%) 人数 比率(%) 人数 比率(%) 人数

5,239 14.67% 11,517 24.70% 16,756 20.35% 16,496

65～74歳(前期高齢者） 882 4.59% 850 4.09% 1,732 4.33% 1,785

75歳以上(後期高齢者） 4,357 26.42% 10,667 41.30% 15,024 35.50% 14,711

185 － 154 － 339 － 337

5,424 － 11,671 － 17,095 － 16,833

◆内　　訳（令和６年４月１日現在）

718 630 1,162 1,084 720 552 373 5,239

65～74歳 87 111 188 195 111 97 93 882

75歳以上 631 519 974 889 609 455 280 4,357

14 29 34 39 21 26 22 185

732 659 1,196 1,123 741 578 395 5,424

13.5% 12.1% 22.1% 20.7% 13.7% 10.7% 7.3% 100.0%

1,654 1,653 2,250 1,955 1,551 1,498 956 11,517

65～74歳 119 144 171 164 78 86 88 850

75歳以上 1,535 1,509 2,079 1,791 1,473 1,412 868 10,667

14 25 18 36 22 19 20 154

1,668 1,678 2,268 1,991 1,573 1,517 976 11,671

14.3% 14.4% 19.4% 17.1% 13.4% 13.0% 8.4% 100.0%

2,372 2,283 3,412 3,039 2,271 2,050 1,329 16,756

65～74歳 206 255 359 359 189 183 181 1,732

75歳以上 2,166 2,028 3,053 2,680 2,082 1,867 1,148 15,024

28 54 52 75 43 45 42 339

2,400 2,337 3,464 3,114 2,314 2,095 1,371 17,095

14.0% 13.7% 20.4% 18.2% 13.5% 12.3% 8.0% 100.0%

合計

区        分
６年度（男性） ６年度（女性） ６年度（合計）

第１号被保険者

要介護５

第２号被保険者（40～64歳）

　合　　　　計

年齢構成 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４

男
　
性

第１号被保険者

第２号被保険者

総　　　数

構成割合

女
　
性

合
　
計

第１号被保険者

第２号被保険者

第１号被保険者

第２号被保険者

総　　　数

構成割合

　（単位：人）

　（単位：人）

総　　　数

構成割合

要支援１

要支援２

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

11,000

12,000

13,000

14,000

15,000

16,000

17,000

H21 H22 H23 H24 H25 H27 H28 H29 H30 H31 R2 R3 R4 R5 R6

（人）
要介護認定者数の推移

要介護５
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（３）介護保険料の状況

　○第１号保険料の状況（基準額）

　※全国・福島県は、第１号被保険者１人あたり月額を加重平均したもの

（４）介護給付費の支出状況

　①年度別保険給付費      （単位：千円）

11,159,681 11,362,793 11,532,479 11,589,975 12,094,998 104.4%

4,312,038 4,399,604 4,453,009 4,428,890 4,477,911 101.1%

7,187,698 7,434,764 7,532,014 7,848,364 8,010,839 102.1%

653,317 676,009 576,020 519,077 525,737 101.3%

632,182 659,022 675,072 670,844 704,068 105.0%

23,944,916 24,532,192 24,768,594 25,057,150 25,813,553 103.0%

6.3% 2.5% 1.0% 1.2% 3.0%

　②介護給付費の推移

４年度

４特定入所者
　介護サービス

元年度 ２年度 前年比年度

１居宅サービス

２地域密着型
　サービス

３施設サービス

３年度 ５年度

５高額介護
　サービス費等

介護給付費合計

対前年伸び率(％)

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260

５年度

４年度

３年度

２年度

元年度

億円

居宅サービス 地域密着型サービス 施設サービス 特定入所者介護サービス 高額介護サービス費等

第７期 第８期 第９期

(H30～R2) (R3～R5) (R6～R8)

全国 5,869円 6,014円 6,225円

福島県 6,061円 6,108円 6,340円

福島市 6,100円 6,100円 6,500円

区分
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①介護給付対象サービスの状況　　　　　  （給付費の単位：千円）

比較
(R5/R4)

５年度 ４年度
比較

(R5/R4)

訪問介護 669,230 回 423,911 回 430,675 回 98.4% 1,996,616 2,045,822 1,971,126 103.8%

訪問入浴介護 13,426 回 15,872 回 15,793 回 100.5% 160,351 190,801 189,390 100.7%

訪問看護 106,556 回 93,963 回 88,707 回 105.9% 614,050 655,945 635,927 103.1%

訪問リハビリテーション 38,771 回 15,009 回 14,182 回 105.8% 114,919 90,116 84,818 106.2%

居宅療養管理指導 18,444 人 27,259 人 25,487 人 107.0% 159,380 168,396 155,863 108.0%

通所介護 302,728 回 332,821 回 311,082 回 107.0% 2,461,066 2,604,704 2,387,244 109.1%

通所リハビリテーション 97,814 回 102,570 回 94,375 回 108.7% 823,769 833,189 792,520 105.1%

短期入所生活介護 92,023 日 104,571 日 101,712 日 102.8% 822,037 912,024 861,537 105.9%

短期入所療養介護 22,238 日 23,150 日 23,590 日 98.1% 257,049 261,802 267,782 97.8%

特定施設入居者生活介護 7,524 人 6,979 人 6,891 人 101.3% 1,484,373 1,320,253 1,296,894 101.8%

福祉用具貸与 66,612 人 67,070 人 66,210 人 101.3% 959,351 979,040 949,459 103.1%

特定福祉用具販売 1,152 人 1,087 人 1,151 人 94.4% 36,582 38,192 38,247 99.9%

定期巡回・ 随時対応型訪問介護看護 4,428 人 4,550 人 4,649 人 97.9% 715,656 749,033 757,868 98.8%

夜間対応型訪問介護 144 人 58 人 62 人 93.5% 2,424 3,236 3,161 102.4%

認知症対応型通所介護 26,767 回 21,720 回 27,246 回 79.7% 304,111 245,957 304,931 80.7%

小規模多機能型居宅介護 2,904 人 2,886 人 2,655 人 108.7% 601,756 594,455 539,967 110.1%

認知症対応型共同生活介護 6,768 人 6,781 人 6,596 人 102.8% 1,772,257 1,701,950 1,686,588 100.9%

地域密着型介護老人福祉
施設入所者生活介護

852 人 758 人 797 人 95.1% 237,696 204,502 207,106 98.7%

看護小規模多機能型居宅介護 1,452 人 1,982 人 1,337 人 148.2% 407,139 398,501 377,882 105.5%

地域密着型通所介護 84,277 回 72,703 回 71,236 回 102.1% 650,354 560,501 543,407 103.1%

684 人 572 人 604 人 94.7% 56,355 50,182 50,622 99.1%

89,652 人 91,006 人 89,891 人 101.2% 1,331,110 1,372,918 1,350,763 101.6%

介護老人福祉施設 18,216 人 17,750 人 17,331 人 102.4% 4,977,530 4,761,256 4,617,212 103.1%

介護老人保健施設 12,360 人 11,765 人 11,732 人 100.3% 3,637,169 3,242,579 3,222,398 100.6%

介護療養型医療施設 132 人 0 人 28 人 0.0% 48,244 0 6,722 0.0%

介護医療院 24 人 23 人 6 人 383.3% 9,975 7,004 2,032 0.1%

計画値 ５年度 ４年度
比較

(R5/R4)

24,641,319 23,992,358 23,301,466 103.0%

97.4%

【参　考】

イ　基本チェックリスト該当者数

（事業費の単位：千円） （令和6年3月31日現在）

399 人

高額介護予防サービス事業等 468 1,647

審査支払手数料 45,407 2,861

計 774,321

28,357 72,721

ア　令和５年度　介護予防・日常生活支援総合事業

サービスの種別 件数 事業費

第１号訪問事業（訪問型サービス） 9,989 167,957

第１号通所事業（通所型サービス） 19,300 529,135

介護予防ケアマネジメント事業

地
域
密
着
型

住宅改修費

居宅介護支援

介護給付対象サービス
給付費　合計

施
　
設

計画値と実績（５年度）の比較

実　　績

５年度 ４年度

居
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
宅

サービスの種別

サービス量 給 付 費

計画値
実　　績

計画値

（５）介護サービスの利用状況　　　
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②予防給付対象サービスの状況　　　　 （給付費の単位：千円）

比較
(R5/R4)

５年度 ４年度
比較

(R5/R4)

予防訪問入浴介護 12 回 0 回 0 回 - 99 0 0 -

予防訪問看護 9,199 回 7,972 回 7,492 回 106.4% 39,572 45,311 43,746 103.6%

居 予防訪問リハビリテーション 5,850 回 2,360 回 2,306 回 102.3% 17,069 13,442 12,603 106.7%

予防居宅療養管理指導 744 人 1,009 人 810 人 124.6% 6,506 6,661 5,374 123.9%

予防通所リハビリテーション 5,460 人 5,604 人 5,342 人 104.9% 189,471 180,930 174,532 103.7%

予防短期入所生活介護 1,366 日 1,408 日 1,739 日 81.0% 9,256 8,906 11,264 79.1%

宅 予防短期入所療養介護 199 日 166 日 63 日 263.5% 1,720 1,441 636 226.6%

予防特定施設入居者生活介護 708 人 615 人 604 人 101.8% 52,870 46,800 45,314 103.3%

予防福祉用具貸与 17,556 人 18,821 人 18,234 人 103.2% 120,160 125,270 120,582 103.9%

予防特定福祉用具販売 324 人 291 人 364 人 79.9% 9,075 9,495 10,240 92.7%

予防認知症対応型通所介護 12 回 7 回 0 回 - 80 42 0 -

予防小規模多機能型居宅介護 48 人 225 人 115 人 195.7% 3,065 14,809 7,552 196.1%

予防認知症対応型共同生活介護 12 人 21 人 2 人 1050.0% 2,728 4,926 428 1150.9%

372 人 331 人 374 人 88.5% 32,376 29,409 33,163 88.7%

22,800 人 23,180 人 22,413 人 103.4% 106,239 103,948 100,329 103.6%

計画値 ５年度 ４年度
比較

(R5/R4)

590,286 591,390 565,763 104.5%

100.2%

③特定入所者介護サービス等の状況 （給付費の単位：千円）

計画値 ５年度 ４年度
比較

(R5/R4)

672,231 525,737 519,077 101.3%

633,864 598,337 570,789 104.8%

110,282 78,629 73,555 106.9%

27,656 27,102 26,500 102.3%

1,444,033 1,229,805 1,189,921 103.4%

△ 193,207 - － －

-         - － －

④保険給付費の状況（合計） （給付費の単位：千円）

計画値 ５年度 ４年度
比較

(R5/R4)

26,482,431 25,813,553 25,057,150 103.0%

97.5%

補足給付の見直しに伴う財政影響額

区　　　　　　　分

保険給付費

計画値と実績（５年度）の比較

特定入所者介護サービス費

高額介護サービス費

高額医療合算介護サービス費

審査支払手数料

計

一定以上所得者の利用者負担の見直しに伴う財政影響額

サービス区分
給　付　費

サービスの種別

サービス量 給 付 費

計画値
実　　績

計画値
実　　績

５年度 ４年度

地
域
密
着
型

予防住宅改修費

介護予防支援

予防給付対象サービス
給付費　合計

計画値と実績（５年度）の比較
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（６）介護保険事業者・施設の状況（各年４月１日現在）（休止中の事業者を除く）

①居宅サービス事業者数の推移（市内所在事業所）

 ■介護サービス

２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 前年比
（R6/R5）

91 91 89 89 92 103.4%

83 86 88 84 89 106.0%

6 6 5 5 5 100.0%

32 32 35 37 42 113.5%

7 8 9 9 9 100.0%

9 10 11 9 7 77.8%

53 57 60 59 62 105.1%

11 10 11 11 11 100.0%

24 25 27 27 28 103.7%

13 12 13 13 13 100.0%

11 11 13 13 13 100.0%

21 20 22 22 24 109.1%

21 20 22 22 24 109.1%

382 388 405 400 419 104.8%

 ■介護予防サービス

２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 前年比
（R6/R5）

22 22 22 22 22 100.0%

6 6 5 5 5 100.0%

31 30 33 35 40 114.3%

7 8 8 8 8 100.0%

8 10 11 9 6 66.7%

11 10 11 11 11 100.0%

23 24 26 26 26 100.0%

13 12 13 13 13 100.0%

11 11 13 13 13 100.0%

21 19 22 22 24 109.1%

21 20 22 22 24 109.1%

174 172 186 186 192 103.2%

特定介護予防福祉用具販売

合         計

介護予防福祉用具貸与

介護予防支援

介護予防訪問入浴介護

介護予防訪問看護

介護予防訪問リハビリテーション

介護予防居宅療養管理指導

介護予防通所リハビリテーション

介護予防短期入所生活介護

介護予防短期入所療養介護

介護予防特定施設入居者生活介護

事　　　業　　　所　　　数

訪問リハビリテ－ション

居宅療養管理指導

通所介護

通所リハビリテーション

短期入所生活介護

短期入所療養介護

特定施設入居者生活介護

特定福祉用具販売

合         計

サービスの種類

福祉用具貸与

訪問看護

サービスの種類
事　　　業　　　所　　　数

居宅介護支援

訪問介護

訪問入浴介護
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②地域密着型サービス事業者数の推移（市内所在事業所）

 ■介護サービス

２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度
前年比

（R6/R5）

3 3 3 2 2 100.0%

200 300 200 150 150 100.0%

34 35 35 35 35 100.0%

558 576 576 567 576 101.6%

22 21 20 18 18 100.0%

193 217 205 159 159 100.0%

13 11 11 12 13 108.3%

306 331 342 312 326 104.5%

3 3 3 3 3 100.0%

73 73 73 73 73 100.0%

13 13 15 15 14 93.3%

4 4 4 4 5 125.0%

116 116 116 116 134 115.5%

40 37 34 32 35 109.4%

547 548 505 458 474 103.5%

132 127 125 121 125 103.3%

 ■介護予防サービス

２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 前年比
（R6/R5）

33 34 34 34 34 100.0%

540 558 558 558 558 100.0%

22 21 20 18 18 100.0%

193 217 205 159 159 100.0%

9 8 7 10 11 110.0%

234 254 230 230 272 118.3%

64 63 61 62 63 101.6%

③施設サービス事業者数の推移

２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度
前年比

（R6/R5）

23 23 24 25 25 100.0%

1,427 1,422 1,507 1,597 1,597 100.0%

12 12 12 12 12 100.0%

1,109 1,109 1,109 1,109 1,109 100.0%

0 0 0 0 0 -

0 0 0 0 0 -

0 0 0 0 0 -

0 0 0 0 0 -

35 35 36 37 37 100.0%

2,536 2,531 2,616 2,706 2,706 100.0%

※介護老人福祉施設には、地域密着型介護老人福祉施設（３施設73床）を含む。

地域密着型通所介護

合　　　計

（下段は登録定員）

介護予防小規模多機能型居宅介護

（下段は登録定員）

介護老人保健施設
（下段は床数）

介護療養型医療施設
（下段は床数）

介護医療院
（下段は床数）

合         計

サービスの種類

介護老人福祉施設
（下段は床数）

地域密着型介護老人福祉施設

（下段は床数）

定期巡回・随時対応型訪問介護看護

看護小規模多機能型居宅介護

（下段は登録定員）

事　　　業　　　所　　　数

（下段は利用定員）

合         計

サービスの種類

介護予防認知症対応型共同生活介護

（下段は床数）

介護予防認知症対応型通所介護

事　　　業　　　所　　　数

事　　　業　　　所　　　数

夜間対応型訪問介護

（下段は予定利用者数）

認知症対応型共同生活介護

（下段は床数）

（下段は登録定員）

サービスの種類

（下段は利用定員）

小規模多機能型居宅介護

認知症対応型通所介護
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④介護予防・日常生活支援総合事業サービス事業者数の推移

２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 前年比
（R6/R5）

84 85 87 83 83 100.0%

88 89 90 88 87 98.9%

166 172 174 177 171 96.6%

サービスの種類
事　　　業　　　所　　　数

通所型サービス

訪問型サービス

合         計
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